



**PROIECT DECIZIE nr.4/8
din 21 mai 2026**

Cu privire la rectificarea bugetului local

În temeiul art 14(2) lit.n) a Legii nr.436/2006 privind administratia public locală;

în conformitate cu art .28 al Legii privind finanțele publice locale nr.397/2003 cu modificările și completările ulterioare;

conform prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative;

în baza notei informative prezentate de către contabilul-șef al primăriei;

având avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul satesc Slobozia-Dușca, raionul Criuleni, -

DECIDE :

1. Se alocă din soldul disponibil al mijloacelor bugetare la situația din 01.01.2026, suma totală de 360,0 mii lei la grupa de cheltuieli, după cum urmează:
 - 1.1. 175,0 mii lei pentru achiziționarea tomberoanelor pentru colectarea deșeurilor menajere solide, care vor fi repartizate gospodăriilor individuale și instituțiilor publice din localitate beneficiare ale serviciului de colectare și evacuare a deșeurilor prestat de SRL „Trans-Balt”.
 - 1.2. 150,0 mii lei, în scopul deplasării ansamblului de muzică și dans popular ”Țărăncuța” și fanfarei ”Stejăreii” la Festivalul folkloric din Olanda.
 - 1.3. 35,0 mii lei , la grupa ” Cultură, sport, tineret, culte și odihnă” la COD ECO 316110 ”Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de producere și gospodăresc”, în scopul acoperirii contribuției comunitare pentru realizarea cu succes a proiectului „Modernizarea serviciilor culturale locale prin dotarea IP „Casa de Cultură Slobozia-Dușca” cu instrumente și aparataj de sonorizare”.
2. Responsabilitatea executării prevederilor prezentei decizii se delegă dnei Cauia Raisa, contabil-șef al primăriei.
3. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor locale și poate fi contestată la Judecătoria Criuleni (sediul Central) cu sediul înor.Criuleni, str. 31 august nr.70, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018.

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul nr.4/8 din 21.05.2026 "Cu privire la rectificarea bugetului local"

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
La elaborarea proiectului au participat contabilul-șef, și primarul satului.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ Proiectul de decizie a fost elaborat în temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală și art. 28 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, care reglementează competențele autorităților administrației publice locale în procesul de aprobare și modificare a bugetelor unităților administrativ-teritoriale. Totodată, proiectul este elaborat în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, care stabilește procedura de elaborare și adoptare a actelor normative.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția În procesul executării bugetului local al satului Slobozia-Dușca pentru anul 2026 s-a constatat necesitatea alocării unor mijloace financiare suplimentare pentru acoperirea unor cheltuieli prioritare ale autorității publice locale și ale instituțiilor publice din subordine. În acest context, se propune utilizarea unei părți din soldul disponibil al mijloacelor bugetare la situația din 01.01.2026 pentru finanțarea unor cheltuieli ce țin de: <ul style="list-style-type: none">• achiziționarea tomberoanelor pentru colectarea deșeurilor menajere solide, care vor fi repartizate gospodăriilor individuale și instituțiilor publice din localitate beneficiare ale serviciului de colectare și evacuare a deșeurilor prestat de SRL „Trans-Balt”;• achiziționarea serviciilor de transport, în scopul deplasării ansamblului de muzică și dans popular ”Țărăncuța” și fanfarei ”Stejăreii” la Festivalul folcloric din Olanda;• acoperirea contribuției comunitare pentru realizarea cu succes a proiectului „Modernizarea serviciilor culturale locale prin dotarea IP „Casa de Cultură Slobozia-Dușca” cu instrumente și aparataj de sonorizare”. Adoptarea prezentei decizii va permite utilizarea eficientă a resurselor financiare disponibile și asigurarea bunei funcționări a instituțiilor publice din subordinea autorității administrației publice locale.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi Proiectul de decizie are drept scop rectificarea bugetului local al satului Slobozia-Dușca pentru anul 2026, prin alocarea unei părți din soldul disponibil al mijloacelor bugetare la situația din 01.01.2026. Prin proiect se propune repartizarea mijloacelor financiare pentru: <ul style="list-style-type: none">• achiziționarea tomberoanelor pentru colectarea deșeurilor menajere solide, care vor fi repartizate gospodăriilor individuale și instituțiilor publice din localitate beneficiare ale serviciului de colectare și evacuare a deșeurilor prestat de SRL „Trans-Balt”;• achiziționarea serviciilor de transport, în scopul deplasării ansamblului de muzică și dans popular ”Țărăncuța” și fanfarei ”Stejăreii” la Festivalul folcloric din Olanda;• acoperirea contribuției comunitare pentru realizarea cu succes a proiectului „Modernizarea serviciilor culturale locale prin dotarea IP „Casa de Cultură Slobozia-Dușca” cu instrumente și aparataj de sonorizare”.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

În procesul elaborării proiectului nu au fost identificate alte opțiuni alternative, deoarece necesitatea finanțării acestor cheltuieli este determinată de activitatea curentă a instituțiilor publice din localitate.

Utilizarea soldului disponibil al mijloacelor bugetare reprezintă soluția oportună și legală, în conformitate cu prevederile Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, care permite autorităților administrației publice locale să efectueze rectificări ale bugetului pe parcursul anului bugetar.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

4.3. Impactul asupra sectorului privat

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

4.5. Impactul asupra mediului

4.6. Alte impacturi și informații relevante

4.1. Impactul asupra sectorului public

Implementarea proiectului va contribui la îmbunătățirea serviciilor publice de colectare și evacuare a deșeurilor menajere solide, precum și la eficientizarea procesului de gestionare a deșeurilor pe teritoriul localității. De asemenea, proiectul va sprijini dezvoltarea serviciilor culturale prin acoperirea contribuției comunității necesare realizării cu succes a activităților propuse și prin susținerea participării colectivelor artistice din cadrul Casei de Cultură la Festivalul Internațional de Folclor din Olanda.

Totodată, proiectul va asigura:

- condiții mai bune de salubritate pentru instituțiile publice și gospodăriile casnice conectate la serviciile prestate de SRL „Trans-Balt”;
- creșterea eficienței și calității serviciilor publice de salubritate;
- condiții mai bune pentru desfășurarea actului cultural, prin acoperirea contribuției comunității necesare implementării proiectului;
- promovarea culturii locale și a tradițiilor folclorice prin facilitarea participării colectivelor artistice din cadrul Casei de Cultură la Festivalul Internațional de Folclor din Olanda;
- consolidarea imaginii localității prin reprezentarea acesteia în cadrul unui eveniment cultural internațional.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea proiectului va avea un impact financiar pozitiv asupra bugetului public local și asupra comunității, prin optimizarea cheltuielilor aferente serviciilor de salubritate și prin susținerea activităților culturale de interes public.

Costurile estimate pentru realizarea proiectului sunt justificate prin necesitatea:

- asigurării unui serviciu eficient și continuu de colectare și evacuare a deșeurilor menajere solide;
- îmbunătățirii condițiilor de salubritate pentru instituțiile publice și gospodăriile casnice din localitate;
- acoperirii contribuției comunității în vederea implementării proiectului;
- susținerii participării colectivelor artistice ale Casei de Cultură la Festivalul Internațional de Folclor din Olanda, inclusiv acoperirea cheltuielilor de transport și deplasare.

Cheltuielile prevăzute sunt estimate în baza ofertelor de preț disponibile și a necesităților reale identificate la nivel local, fiind orientate spre obținerea unui impact social și cultural durabil. Investițiile propuse vor contribui la creșterea calității serviciilor publice,

la promovarea imaginii localității și la consolidarea participării comunității în activități culturale și de mediu.

Totodată, implementarea proiectului va reduce riscurile asociate gestionării necorespunzătoare a deșeurilor și va crea premise pentru dezvoltarea unui mediu mai curat și mai atractiv pentru locuitori.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Proiectul va avea un impact pozitiv indirect asupra operatorului economic delegat pentru prestarea serviciului de salubritate, prin îmbunătățirea condițiilor de colectare și gestionare a deșeurilor menajere.

4.4. Impactul social

Proiectul va contribui la îmbunătățirea condițiilor de trai ale populației, la menținerea unui mediu salubru și la creșterea gradului de responsabilizare a cetățenilor privind gestionarea deșeurilor.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Proiectul nu presupune colectarea sau prelucrarea datelor cu caracter personal.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Prevederile proiectului se aplică în mod egal tuturor beneficiarilor și nu generează discriminare pe criterii de gen sau alte criterii.

4.5. Impactul asupra mediului

Implementarea proiectului va avea un impact pozitiv asupra mediului prin îmbunătățirea procesului de colectare a deșeurilor menajere solide, reducerea depozitării neautorizate a deșeurilor și menținerea salubrității teritoriului localității.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Alte impacturi relevante nu au fost identificate.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsurile normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

5.2. Măsurile normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Nu sunt aplicabile

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

Conform art.32 al Legii 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de decizie a fost avizat de către autor. Totodată în scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie și a fost plasat pe pagina WEB a primăriei, plasat pe panoul informativ al primăriei.

7. Concluziile expertizelor

Expertiza proiectului de decizie privind rectificarea bugetului local al satului Slobozia-Dușca a evidențiat următoarele:

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu cadrul normativ național, inclusiv cu:

- Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale;
- Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative.

Modificările propuse sunt necesare pentru acoperirea unor cheltuieli curente și prioritare ale instituțiilor publice, respectând principiile legalității și eficienței utilizării fondurilor publice.

Se recomandă adoptarea proiectului de decizie în forma propusă.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative și nu necesită abrogarea sau modificarea actului normativ

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Pentru implementarea prevederilor proiectului de decizie este necesară asigurarea executării modificărilor propuse în bugetul local al satului Slobozia-Dușca pentru anul 2026, prin alocarea mijloacelor financiare din soldul disponibil conform destinațiilor stabilite.

Responsabilitatea pentru executarea prevederilor deciziei revine contabilității Primăriei Slobozia-Dușca, care va asigura evidența contabilă și efectuarea plăților conform clasificății economice aprobate. Totodată, autoritatea executivă a administrației publice locale va monitoriza utilizarea mijloacelor financiare în conformitate cu prevederile Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale.

Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului sătesc Slobozia-Dușca pentru examinare și adoptare în ședință.

Contabil-șef Raisa Cauia